

Bruxelles, le 16 février 2012

Information réglementée*

Communiqué de presse

Tessenderlo Group annonce d'importants progrès stratégiques en 2011 et une excellente année pour tous les secteurs d'activité

Avancées significatives en vue de devenir une société de produits et services spécialisés

- Projets de croissance au Brésil (nouvelle unité de production de gélatine), en Chine (nouvelles unités de production de compounds et de gélatine), aux États-Unis (deux nouvelles capacités de production d'engrais Tessenderlo Kerley) et en Europe (acquisition d'une société dans le segment Systèmes de canalisations plastiques).
- Des étapes majeures ont été franchies grâce à la cession de l'activité Pvc/Chlore-Alcali, des profilés américains et canadiens, de quelques activités Dérivés chlorés organiques et d'une partie des parts détenues dans T-Power.

Excellente progression des performances opérationnelles

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE - ACTIVITÉS POURSUIVIES - DOUZE MOIS

En millions EUR	12M10	Changement du périmètre	Croissance interne	12M11	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	2 024,0	-83,8	185,8	2 126,0	9,6%
REBITDA	162,8	-7,8	32,0	187,0	20,6%
REBIT	73,0	-5,2	37,0	104,9	54,3%
Bénéfice (+) / Perte (-) récurrent de la période ¹	27,6	N/A	N/A	56,2	N/A

Sauf indication contraire, toutes les informations incluses dans ce document reflètent les activités poursuivies du groupe à périmètre comparable, c'est-à-dire qu'elles ont été adaptées pour tenir compte de l'impact des activités acquises ou cédées au cours des 12 derniers mois. Des informations supplémentaires sont disponibles à la page 3.

- **Le chiffre d'affaires 2011** de 2,1 milliards EUR traduit une augmentation de 9,6% en glissement annuel.
- **Le REBIT**, en augmentation de 54,3 %, s'élève à 104,9 millions EUR, tandis que le **REBITDA** a connu une hausse de 20,6 % pour s'établir à 187,0 millions EUR.
- **Tous les segments d'activité comptabilisés présentent un chiffre d'affaires, un REBIT et un REBITDA en hausse en glissement annuel.**
- **Le bénéfice récurrent correspondant aux activités poursuivies** (56,2 millions EUR) a plus que doublé par rapport à celui de 2010.

Position financière forte

- **L'endettement financier net** de 219,4 millions EUR à la fin de l'année 2011 est demeuré parfaitement contrôlé avec un levier de 1,1x et un taux d'endettement de 26,8%.
- **L'endettement net notionnel** s'est élevé à 305,2 millions EUR, soit, sur cette base, un levier de 1,5x et un taux d'endettement de 33,7%.
- **Les conditions** de la facilité de crédit syndiqué se sont **améliorées** avec une maturité prolongée jusqu'en 2016.
- Le Conseil d'administration propose un **dividende** de 1,00 EUR net par action.

¹ Le bénéfice (+)/ la perte (-) récurrent de la période est le bénéfice (+)/perte (-) de la période, non incluant les éléments non récurrents, nets d'impôt.

Les informations présentées correspondent à l'information réglementée conformément à l'arrêté royal du 14 novembre 2007 relatif aux obligations des émetteurs d'instruments financiers admis aux négociations sur un marché réglementé.

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE - DOUZE MOIS

12M11			En millions EUR	12M10		
Activités poursuivies	Activités abandonnées	Total		Activités poursuivies	Activités abandonnées	Total
2 126,0	352,8	2 478,8	Chiffre d'affaires	2 024,0	496,9	2 520,9
187,0	16,5	203,4	REBITDA	162,8	12,8	175,6
104,9	4,2	109,0	REBIT	73,0	-14,1	58,9
56,2	3,0	59,2	Bénéfice (+) / Perte (-) récurrent de la période ¹	27,6	-7,2	20,4
57,9	-153,6	-95,6	Bénéfice (+) / Perte (-) de la période	33,0	-12,8	20,3
1,96	-5,20	-3,23	Bénéfice de base par action (EUR)	1,14	-0,43	0,70
1,96	-5,20	-3,23	Bénéfice dilué par action (EUR)	1,14	-0,43	0,70
-	-	-48,6	Trésorerie des opérations	-	-	159,5
-	-	219,4	Endettement financier net	-	-	162,0

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE - QUATRIÈME TRIMESTRE

4T11			En millions EUR	4T10		
Activités poursuivies	Activités abandonnées	Total		Activités poursuivies	Activités abandonnées	Total
489,3	-	489,3	Chiffre d'affaires	500,2	134,2	634,4
22,8	-	22,8	REBITDA	29,8	10,8	40,5
1,0	-	1,0	REBIT	4,4	3,9	8,3
-5,6	-	-5,6	Bénéfice (+) / Perte (-) récurrent de la période ¹	-6,4	10,6	4,1
-8,4	-0,2	-8,6	Bénéfice (+) / Perte (-) de la période	-13,1	5,2	-7,9
-0,28	-0,01	-0,29	Bénéfice de base par action (EUR)	-0,43	0,18	-0,25
-0,28	-0,01	-0,29	Bénéfice dilué par action (EUR)	-0,43	0,18	-0,25
-	-	-31,7	Trésorerie des opérations	-	-	15,2

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE - ACTIVITÉS POURSUIVIES - QUATRIÈME TRIMESTRE

En millions EUR	4T10	Changement du périmètre	Croissance interne	4T11	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	500,2	-32,5	21,6	489,3	4,6%
REBITDA	29,8	-2,5	-4,5	22,8	-16,4%
REBIT	4,4	-1,4	-1,9	1,0	-59,6%
Bénéfice (+) / Perte (-) récurrent de la période ¹	-6,4	N/A	N/A	-5,6	N/A

¹ Le bénéfice (+)/ la perte (-) récurrent de la période est le bénéfice (+)/perte (-) de la période, non incluant les éléments non récurrents, nets d'impôt.

► Revue de la performance opérationnelle du groupe

Notes à l'attention du lecteur

- Toute information trimestrielle figurant dans le présent communiqué de presse est non audité ainsi que l'information comptable non-IFRS (REBITDA).
- Les chiffres peuvent ne pas s'additionner en raison des arrondis.
- Le segment d'activités "Pvc/Chlore-Alcali" ne fait plus partie des activités poursuivies du groupe. Les activités restantes du segment d'activités Pvc/Chlore-Alcali (traitement de l'eau et dérivés du soufre) sont reprises au sein des "Autres activités" car elles ne répondent plus aux seuils quantitatifs pour être présentées comme un segment d'activités distinct. Les chiffres comparatifs de 2010 ont été retraités.
- Autres activités : Intermédiaires pharmaceutiques, Dérivés chlorés organiques, Compounds et les activités poursuivies Chlore-Alcali (traitement de l'eau, dérivés du soufre).

Ajustement du périmètre

Le périmètre ('scope') indique l'impact d'une modification du périmètre de consolidation du groupe par rapport à l'achat ou à la vente d'une ou de plusieurs activités. À des fins de comparaison, le groupe présente l'évolution des résultats sur la base du même périmètre de consolidation.

Détails des changements de périmètre pour les activités poursuivies :

- Fin janvier 2011 : vente de Tessenderlo Fine Chemicals UK Ltd (segment Dérivés chlorés organiques repris sous Autres activités)
- Fin juillet 2011 : vente des activités Dérivés chlorés organiques de Tessenderlo et de Maastricht (sous Autres activités)
- Fin juillet 2011 : vente de Chelsea Building Products Inc. (segment Systèmes de canalisations plastiques et Profilés)
- Fin septembre 2011 : vente de Dynaplast-Extruco (segment Systèmes de canalisations plastiques et Profilés)
- Fin octobre 2011 : acquisition de BT Bautechnik (segment Systèmes de canalisations plastiques et Profilés)

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE - ACTIVITÉS POURSUIVIES - DOUZE MOIS					
En millions EUR	12M10	Changement du périmètre	Croissance interne	12M11	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	2 024,0	-83,8	185,8	2 126,0	9,6%
Tessenderlo Kerley	231,4	0,0	39,4	270,8	17,0%
Chimie minérale	400,7	0,0	27,5	428,1	6,9%
Gélatine et Akiolis	410,8	0,0	64,6	475,4	15,7%
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	562,1	-14,0	21,0	569,1	3,8%
Autres activités	419,0	-69,7	33,3	382,6	9,5%
Non alloués	0,0	0,0	0,0	0,0	-
REBITDA	162,8	-7,8	32,0	187,0	20,6%
Tessenderlo Kerley	47,6	0,0	18,8	66,5	39,6%
Chimie minérale	20,7	0,0	8,0	28,6	38,6%
Gélatine et Akiolis	61,2	0,0	5,2	66,4	8,5%
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	44,8	-1,6	0,9	44,1	2,0%
Autres activités	12,9	-6,3	6,3	12,9	94,9%
Non alloués	-24,4	0,0	-7,2	-31,5	-
REBIT	73,0	-5,2	37,0	104,9	54,3%
Éléments non-récurrents	3,0	1,8	-3,7	1,0	-78,2%
EBIT	76,0	-3,4	33,2	105,9	45,6%

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE - ACTIVITÉS POURSUIVIES - QUATRIÈME TRIMESTRE					
En millions EUR	4T10	Changement du périmètre	Croissance interne	4T11	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	500,2	-32,5	21,6	489,3	4,6%
Tessenderlo Kerley	48,8	0,0	8,4	57,2	17,2%
Chimie minérale	106,0	0,0	-2,8	103,2	-2,6%
Gélatine et Akiolis	109,1	0,0	9,8	118,9	9,0%
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	133,0	-7,6	4,2	129,6	3,4%
Autres activités	103,2	-24,9	2,0	80,4	2,5%
Non alloués	0,0	0,0	0,0	0,0	-
REBITDA	29,8	-2,5	-4,5	22,8	-16,4%
Tessenderlo Kerley	7,3	0,0	4,4	11,7	60,8%
Chimie minérale	5,0	0,0	-1,7	3,3	-33,4%
Gélatine et Akiolis	15,9	0,0	-3,3	12,6	-20,7%
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	6,8	-0,7	1,5	7,7	24,0%
Autres activités	2,6	-1,8	-3,4	-2,7	-
Non alloués	-7,8	0,0	-2,1	-9,9	-
REBIT	4,4	-1,4	-1,9	1,0	-59,6%
Éléments non-récurrents	-9,8	1,8	6,0	-2,0	-
EBIT	-5,4	0,3	4,1	-0,9	-

Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires découlant des activités poursuivies au 4^e trimestre 2011 a augmenté de 4,6% en glissement annuel et s'élève à 489,3 millions EUR. Cette croissance a été alimentée par les excellentes performances de Tessenderlo Kerley, le segment Gélatine et Akiolis ayant lui aussi affiché une nette augmentation par rapport à l'année dernière. Les segments Systèmes de canalisations plastiques et Profilés et Autres activités ont tous deux enregistré une modeste hausse du chiffre d'affaires au 4^e trimestre 2011, tandis que le segment Chimie minérale a connu une légère baisse.

Le chiffre d'affaires découlant des activités poursuivies s'est élevé à 2,1 milliards EUR pour la totalité de l'année 2011, ce qui correspond à une augmentation de 9,6%. Les cinq segments d'activités comptabilisés ont tous présenté un chiffre d'affaires plus élevé en 2011 qu'en 2012, Tessenderlo Kerley et Gélatine et Akiolis affichant même un taux de croissance à deux chiffres.

REBITDA

Le REBITDA du 4e trimestre 2011 pour les activités poursuivies était de 22,8 millions EUR, soit une baisse de 16,4% par rapport à l'année dernière. Tessenderlo Kerley et Systèmes de canalisations plastiques et Profilés ont affiché un REBITDA en forte progression par rapport à celui de l'an dernier. Ces gains n'ont toutefois pas compensé le REBITDA plus faible des segments Chimie minérale, Gélatine et Akiolis et Autres activités. Les quatre segments d'activités les plus importants ont connu ensemble une augmentation du REBITDA de 1,0 million EUR, plus que compensée par la diminution du REBITDA de 5,5 millions EUR dans Autres activités et non alloués.

Sur l'ensemble de l'année 2011, on constate que le REBITDA des activités poursuivies, de 187 millions EUR, a connu une excellente progression (20,6%). Par rapport à 2010, chacun des segments d'activité comptabilisés a obtenu un REBITDA total plus élevé en 2011, Tessenderlo Kerley et Chimie minérale se distinguant tous les deux par une hausse de près de 40% en glissement annuel.

Flux de trésorerie des opérations d'exploitation

Les flux de trésorerie des activités d'exploitation ont atteint un total de -48,6 millions EUR pour l'ensemble de l'année 2011 (contre 159,5 millions EUR en 2010). Ce montant inclut un ajustement ponctuel du besoin en fonds de roulement, entraînant un impact négatif de 64,0 millions EUR, lié à la vente de l'activité Pvc/Chlore-Alcali et d'une partie du segment Dérivés chlorés organiques à Ineos ChlorVinyls. En excluant l'effet de cet ajustement, le besoin en fonds de roulement a augmenté en raison, en partie, d'une croissance du chiffre d'affaires de près de 10% sur l'ensemble de l'année. Le besoin en fonds de roulement commercial exprimé en pourcentage du chiffre d'affaires était de 19,8% à la fin du mois de décembre 2011, soit un niveau supérieur au très faible niveau enregistré à la fin du mois de décembre 2010, et qui se situe dans la plage de référence de 19-20% indiquée au moment de la publication des résultats de l'année 2010.

Endettement financier net

L'endettement financier net du groupe était de 219,4 millions EUR à la fin décembre 2011, contre 162,0 millions EUR à la fin décembre 2010. Le levier financier s'élevait, fin décembre 2011, à 1,1x (1,5x, en se basant sur l'endettement net notionnel), ce qui correspond à un niveau largement équivalent à celui de l'an dernier et qui confirme l'excellente position financière du groupe. Le taux d'endettement était de 26,8% (33,7%, en se basant sur l'endettement net notionnel) à la fin du mois de décembre 2011, en hausse par rapport au taux de 18,3% (28,1%, en se basant sur l'endettement net notionnel) obtenu à la fin du mois de décembre 2010.

► Revue de la performance opérationnelle des segments – activités poursuivies

TESSENDERLO KERLEY								
4T10	Changement du périmètre	4T11	% changement à périmètre constant	En millions EUR	12M10	Changement du périmètre	12M11	% changement à périmètre constant
48,8	-	57,2	17,2%	Chiffre d'affaires	231,4	-	270,8	17,0%
7,3	-	11,7	60,8%	REBITDA	47,6	-	66,5	39,6%
14,9%	-	20,4%	-	Marge REBITDA	20,6%	-	24,6%	-
3,8	-	8,2	117,0%	REBIT	37,4	-	56,2	50,2%
7,7%	-	14,3%	-	Marge REBIT	16,2%	-	20,8%	-

Le quatrième trimestre 2011 s'est une nouvelle fois traduit par d'excellentes performances pour **Tessenderlo Kerley Inc. (TKI)**. Si le quatrième trimestre est généralement le plus faible de l'année, le **chiffre d'affaires** réalisé au 4^e trimestre 2011, d'un montant de 57,2 millions EUR, correspond toutefois à une hausse de 17,2%, conforme à la moyenne enregistrée au cours des neuf premiers mois de l'année. Les activités d'approvisionnement à l'automne en préparation de la saison des semis de printemps ont continué à alimenter les ventes et permis d'enregistrer une excellente croissance des volumes de Thio-Sul[®]. Les performances des produits d'engrais soufrés liquides de TKI ont été bonnes, avec des volumes de thiosulfate de potassium KTS[®] ayant largement bénéficié de la demande pour des applications post- récolte. Les prix des engrais se sont avérés plus élevés que ceux de l'an dernier, compte tenu de l'augmentation du prix des matières premières. L'activité NovaSource[®] (activité de protection de récoltes de TKI) a également enregistré une hausse de son chiffre d'affaires, partiellement due à des conditions favorables aux cultures maraîchères qui ont prolongé la saison 2011 pour les produits à base de métam, ainsi qu'à une bonne progression du Linuron. La forte demande en faveur des produits de TKI et le contexte économique favorable au soufre ont permis à ce segment d'enregistrer un **REBITDA** de 11,7 millions EUR (en hausse de 60,8 %). Cela équivaut, en dollars US, à une augmentation de 14,6 % pour le chiffre d'affaires et de 53,3% pour le REBITDA.

Le **chiffre d'affaires** pour l'ensemble de l'année 2011 s'est élevé à 270,8 millions EUR, soit 17,0% de plus qu'en 2010. Cette augmentation s'explique par un contexte qui encourage les agriculteurs à répondre à la hausse des besoins en produits alimentaires et par d'excellents fondamentaux pour les produits de base. Malgré les conditions climatiques inhabituelles qui se sont maintenues tout au long de l'année, TKI a veillé à ce que ses clients disposent de stocks d'engrais suffisants pour être prêts au moment où les conditions se sont avérées appropriées. NovaSource[®] a également bénéficié des conditions de marché favorables mentionnées ci-dessus et a enregistré une hausse de son chiffre d'affaires en glissement annuel. Le **REBITDA** de TKI (66,5 millions EUR) correspond à une hausse de 39,6% par rapport à 2010. Cela équivaut, en dollars US, à une augmentation du chiffre d'affaires de 22,9 % par rapport à l'année dernière et de 46,5% du REBITDA.

CHIMIE MINÉRALE								
4T10	Changement du périmètre	4T11	% changement à périmètre constant	En millions EUR	12M10	Changement du périmètre	12M11	% changement à périmètre constant
106,0	-	103,2	-2,6%	Chiffre d'affaires	400,7	-	428,1	6,9%
5,0	-	3,3	-33,4%	REBITDA	20,7	-	28,6	38,6%
4,7%	-	3,2%	-	Marge REBITDA	5,2%	-	6,7%	-
3,4	-	1,6	-53,0%	REBIT	14,3	-	22,9	59,8%
3,2%	-	1,5%	-	Marge REBIT	3,6%	-	5,3%	-

Le chiffre d'affaires enregistré par le segment Chimie minérale au quatrième trimestre a été de 103,2 millions EUR, soit une diminution limitée de 2,6% par rapport à la même période l'année dernière. Les volumes d'engrais potassiques ont nettement baissé par comparaison avec l'excellent trimestre enregistré il y a un an. Cette chute s'explique principalement par le nombre de commandes annulées dans la région méditerranéenne. Les ventes réalisées en Amérique latine constituent cette année encore un facteur de satisfaction. Les prix des sulfates ont été plus élevés que ceux appliqués l'année dernière car ils ont largement intégré la hausse des coûts du minerai de potasse. Les sulfates ont enregistré un REBITDA plus faible en raison, principalement, de la baisse des volumes et de la pression exercée sur les marges en raison de la nette augmentation des coûts des matières premières souffrées.

Les phosphates alimentaires inorganiques ont réalisé au 4^e trimestre 2011 un chiffre d'affaires largement supérieur à celui de l'année dernière. Les volumes ont subi une légère diminution liée à la baisse de la demande sur le marché européen de la viande, partiellement compensée par une augmentation des ventes en dehors de l'Europe. Les prix de vente moyens, en augmentation par rapport à l'an dernier, reflètent principalement les augmentations du coût des matières premières phosphatées, ainsi que la présence, dans les volumes de ventes, d'une plus grande proportion de produits de prix plus élevés. Les excellents résultats en termes de ventes et le maintien des frais généraux au même niveau que ceux de l'année dernière ont entraîné une augmentation du REBITDA.

Le REBITDA du segment Chimie minérale a chuté de 33,4% pour s'établir à 3,3 millions EUR au quatrième trimestre, l'amélioration des résultats des phosphates n'ayant pu compenser le déclin en volume des sulfates.

Malgré les sérieux défis auxquels a été confronté le segment chimie minérale, notamment une forte chute de la demande de sulfates sur les marchés de la région méditerranéenne, des perturbations de l'approvisionnement durant la première moitié de l'année et une augmentation des coûts des principales matières premières, ce segment enregistre une nette amélioration sur l'ensemble de l'année 2011. Le chiffre d'affaires a augmenté de 6,9% (à 428,1 millions EUR) malgré des volumes de vente plus faibles, grâce à une hausse des prix reflétant la tendance à la hausse des coûts des matières premières. Les excellents résultats engendrés par les phosphates ont largement compensé le déclin des sulfates, ce qui s'est traduit par un REBITDA de 28,6 millions EUR (en hausse de 38,6%).

GÉLATINE ET AKIOLIS								
4T10	Changement du périmètre	4T11	% changement à périmètre constant	En millions EUR	12M10	Changement du périmètre	12M11	% changement à périmètre constant
109,1	-	118,9	9,0%	Chiffre d'affaires	410,8	-	475,4	15,7%
15,9	-	12,6	-20,7%	REBITDA	61,2	-	66,4	8,5%
14,6%	-	10,6%	-	Marge REBITDA	14,9%	-	14,0%	-
8,5	-	5,3	-37,3%	REBIT	31,8	-	37,3	17,1%
7,8%	-	4,5%	-	Marge REBIT	7,8%	-	7,8%	-

Les principaux facteurs commerciaux sous-jacents au segment Gélatine et Akiolis sont demeurés en place tout au long du 4^e trimestre 2011. Ces résultats ont toutefois été influencés par des charges d'exploitation de 2,5 millions EUR associées, d'une part, à des mesures que la direction juge essentielles pour promouvoir une croissance rentable à l'avenir et, d'autre part, à une augmentation des coûts de l'énergie ainsi qu'à une légère diminution de l'activité. Le chiffre d'affaires a augmenté de 9,0%, à 118,9 millions EUR, sous l'effet d'une hausse des prix moyens (par rapport à la même période l'année dernière) qui s'explique par l'augmentation des coûts des matières premières. Alors que la demande sur le marché est demeurée ferme, les volumes de ventes ont baissé en glissement

annuel en raison d'une plus faible disponibilité des matières premières. Le **REBITDA** affiché par le segment au cours du 4^e trimestre 2011 a diminué de 20,7% pour s'établir à 12,6 millions EUR sous l'effet combiné des facteurs décrits ci-dessus. Le quatrième trimestre a en outre enregistré les premières ventes commerciales de gélatine de haute qualité provenant de la nouvelle unité de production chinoise après la qualification obtenue par cette dernière auprès de ses clients. En ce qui concerne le Brésil, des essais de production ont eu lieu en préparation d'un démarrage complet. Ces investissements représentent un renforcement important de la présence du groupe dans deux des marchés de gélatine affichant la croissance la plus rapide au monde.

Le chiffre d'affaires du segment Gélatine et Akiolis sur l'ensemble de l'année a atteint 475,4 millions EUR, soit une augmentation de 15,7%. La demande est demeurée forte et les prix ont affiché des gains en glissement annuel. Le REBITDA enregistré par le segment a été de 66,4 millions EUR, ce qui représente une nette progression de 8,5% malgré l'augmentation des dépenses incluant les coûts de lancement imputables aux deux nouveaux sites d'approvisionnement.

SYSTÈMES DE CANALISATIONS PLASTIQUES ET PROFILÉS								
4T10	Changement du périmètre	4T11	% changement à périmètre constant	En millions EUR	12M10	Changement du périmètre	12M11	% changement à périmètre constant
133,0	-7,6	129,6	3,4%	Chiffre d'affaires	562,1	-14,0	569,1	3,8%
6,8	-0,7	7,7	24,0%	REBITDA	44,8	-1,6	44,1	2,0%
5,1%	8,6%	5,9%	-	Marge REBITDA	8,0%	11,1%	7,7%	-
-1,2	-0,2	1,6	-	REBIT	15,7	-0,9	17,7	19,1%
-0,9%	2,7%	1,2%	-	Marge REBIT	2,8%	6,3%	3,1%	-

Le chiffre d'affaires des **Systèmes de canalisations plastiques et Profilés** s'est élevé à 129,6 millions EUR au 4^e trimestre 2011, soit une augmentation de 3,4% par rapport à la même période l'année dernière. La croissance du segment s'explique entièrement par le **chiffre d'affaires** plus élevé des **Systèmes de canalisations plastiques** par rapport au faible quatrième trimestre de l'année dernière, favorisé par des conditions météorologiques plus clémentes en 2011 par comparaison avec l'hiver inhabituellement rude rencontré en Europe à la fin de l'année 2010. La plupart des marchés sont en hausse en glissement annuel, notamment en France, où le nombre de permis de construire est conforme ou légèrement supérieur à celui de l'an dernier. Les **Profilés** ont vu leur chiffre d'affaires baisser durant le trimestre en raison d'une activité toujours très limitée en Europe continentale, alors que le chiffre d'affaires enregistré au Royaume-Uni a été marginalement supérieur à celui de l'année dernière. Les prix ont augmenté en glissement annuel à la fois pour les Systèmes de canalisations plastiques et pour les Profilés, afin de compenser l'augmentation substantielle des prix des matières premières à laquelle ces activités ont dû faire face en 2011. Le **REBITDA** du segment s'est élevé à 7,7 millions EUR, soit 24,0% de plus qu'au 4^e trimestre 2010, en raison, principalement, de volumes plus élevés et d'un léger redressement des marges, malgré des dépenses ponctuelles liées à un projet d'amélioration de la performance.

Le **chiffre d'affaires annuel réalisé en 2011** par les Systèmes de canalisations plastiques et les Profilés a augmenté de 3,8%, à 569,1 millions EUR. Le chiffre d'affaires des Systèmes de canalisations plastiques a affiché une hausse due en grande partie à l'augmentation des prix de vente afin de compenser la brusque montée des coûts des matières premières, tandis que la remontée des volumes est demeurée limitée en raison de la fragilité des marchés. Le chiffre d'affaires des Profilés a légèrement baissé en 2011, principalement en raison du chiffre d'affaires plus faible imputable aux activités nord-américaines vendues à la fin du troisième trimestre 2011. Le REBITDA du segment s'est élevé à 44,1 millions EUR, soit 2,0% de plus qu'en 2010.

Au cours du quatrième trimestre 2011, le segment Systèmes de canalisations plastiques a procédé à l'acquisition de BT Bautechnik Group, un fabricant d'éléments spécialisés de canalisations, et a commencé à intégrer ces activités dans l'unité d'exploitation. Comme BT n'a été consolidé qu'à partir du 1^{er} novembre 2011, sa contribution s'est avérée très limitée et n'est pas incluse dans la comparaison à périmètre comparable.

AUTRES ACTIVITÉS								
4T10	Changement du périmètre	4T11	% changement à périmètre constant	En millions EUR	12M10	Changement du périmètre	12M11	% changement à périmètre constant
103,2	-24,9	80,4	2,5%	Chiffre d'affaires	419,0	-69,7	382,6	9,5%
2,6	-1,8	-2,7	-	REBITDA	12,9	-6,3	12,9	94,9%
2,5%	7,4%	-3,3%	-	Marge REBITDA	3,1%	9,0%	3,4%	-
-1,3	-1,2	-5,7	-	REBIT	-0,4	-4,3	2,2	-
-1,3%	5,0%	-7,1%	-	Marge REBIT	-0,1%	6,1%	0,6%	-

Le segment comptabilisé **Autres activités** a affiché des performances d'ensemble plus faibles au quatrième trimestre 2011. Le chiffre d'affaires du segment a augmenté de 2,5% en glissement annuel (+ 2,0 millions EUR à périmètre comparable) et s'établit à 80,4 millions EUR. L'activité Compounds a enregistré un chiffre d'affaires plus élevé alimenté par la croissance de Marvyflo®, compounds utilisés pour les tableaux de bord et les surfaces intérieures, et, de manière plus générale, par de solides chiffres de ventes dans le secteur automobile. L'activité Dérivés chlorés organiques est en légère hausse par rapport à l'année dernière. Le chiffre d'affaires des activités Traitement de l'eau et Dérivés soufrés est conforme à celui du 4^e trimestre 2010, tandis que Pharma affiche, conformément aux trimestres précédents de 2011, une baisse due à l'abandon des activités glycine au terme de l'année 2010.

Le REBITDA du segment s'est élevé à -2,7 millions EUR, soit 3,4 millions EUR de moins qu'il y a un an à périmètre comparable. Les résultats des activités Traitement de l'eau et Dérivés chlorés organiques ont été conformes ou légèrement supérieurs à ceux du 4^e trimestre 2010. L'activité Compounds a subi les conséquences des coûts de lancement du nouveau site de production en Chine. Les résultats de l'activité Pharma ont intégré une réduction ponctuelle de la valeur des stocks, tandis que l'activité Dérivés soufrés n'a pas été en mesure de répercuter les prix nettement plus élevés des matières premières.

Malgré les performances du quatrième trimestre, le segment est parvenu à afficher de bien meilleurs résultats sur l'ensemble de l'année. Le chiffre d'affaires a augmenté de 9,5%, sous l'impulsion de l'activité Compounds qui a bénéficié de ses initiatives en vue de fournir des produits à hautes performances plus légers à ses clients du secteur automobile. Les activités Dérivés chlorés organiques et Traitement de l'eau et Dérivés soufrés ont également enregistré des gains en glissement annuel, tandis que la baisse de l'activité Pharma est entièrement imputable à l'abandon des activités glycine à la fin de l'année 2010. Le REBITDA a presque doublé en raison, principalement, d'un net rétablissement de l'activité Dérivés chlorés organiques et de l'amélioration des résultats de l'activité Pharma.

► Activités abandonnées

ACTIVITÉS ABANDONNÉES PVC/CHLORE-ALCALI				
4T10	4T11	En millions EUR	12M10	12M11
134,2	-	Chiffre d'affaires	496,9	352,8
10,8	-	REBITDA	12,8	16,5
8,0%	-	Marge REBITDA	2,6%	4,7%
3,9	-	REBIT	-14,1	4,2
2,9%	-	Marge REBIT	-2,8%	1,2%

► Informations financières additionnelles

Eléments non-récurrents

ÉLÉMENTS NON-RÉCURRENTS - ACTIVITÉS POURSUIVIES				
En millions EUR	4T11	4T10	12M11	12M10
Produits/(pertes) des cessions	2,3	19,2	11,2	22,2
Restructuration	-2,0	-9,2	-5,6	-11,6
Pertes de valeur	-0,7	-14,4	-0,7	-14,8
Provisions et litiges	2,0	-0,4	2,1	13,4
Autres produits et charges	-3,6	-5,1	-6,0	-6,2
Total	-2,0	-9,8	1,0	3,0

Quatrième trimestre 2011

Au 4^e trimestre 2011, le groupe a enregistré une perte découlant d'éléments non-récurrents de -2,0 millions EUR tandis que la perte s'élevait à -9,8 millions EUR pour le même trimestre l'an dernier.

Au cours du 4^e trimestre 2011, les produits sur cessions résultent principalement de la vente de terrains et bâtiments dans le segment d'activités Systèmes de canalisations plastiques et Profilés. Les frais de restructurations sont comptabilisés dans le segment d'activités Systèmes de canalisations plastiques et Profilés et sont liés à une optimisation plus poussée des opérations. Le gain sur les provisions est principalement le résultat d'un amortissement des gains actuariels non-reconnus des plans de retraite entraînant une reprise de l'obligation déjà enregistrée. Les autres produits et charges sont une combinaison des pertes réalisées et non-réalisées sur les contrats d'électricité devenus obsolètes suite à la vente de la majorité des activités Pvc/Chlore-Alcali au cours du second trimestre 2011, partiellement compensés par la reprise de provisions sur créances commerciales qui n'étaient plus nécessaires et par un remboursement d'assurance.

Exercice 2011 (en complément des détails fournis ci-dessus pour le quatrième trimestre)

Les produits des cessions comptabilisés au cours des trois premiers trimestres de 2011 sont principalement reliés à la vente des entités Tessenderlo Fine Chemicals Ltd. (Autres activité), Chelsea Building Products Inc. et Dynaplast-Extruco Inc. (Systèmes de canalisations plastiques et Profilés).

Les charges de restructuration ont été comptabilisés principalement au sein des segments d'activités Systèmes de canalisations plastiques et Profilés et Chimie minérale. Ces charges sont liées à une optimisation plus poussée des opérations ainsi qu'à la fermeture de l'unité de production de phosphates en Italie.

Coûts financiers nets

Au 4^e trimestre 2011, les coûts financiers nets provenant des activités poursuivies se sont chiffrés à -6,8 millions EUR (4T10: -11,4 millions EUR). Au 4^e trimestre 2010, les charges d'amortissement sur les coûts de transactions avaient été particulièrement élevées suite au remboursement de la facilité de



crédit et, en outre, des charges additionnelles avaient été encourues en raison de la vente de swaps de taux d'intérêts et de change, acquis au premier trimestre 2010 afin de fixer le taux d'intérêt variable de la facilité de crédit syndiquée.

Pour l'année complète, les coûts financiers nets provenant des activités poursuivies étaient de -25,6 millions EUR (2010: -28,8 millions EUR). Ce montant comprend principalement des charges nettes d'intérêts de -14,9 millions EUR, des frais d'affacturage de -3,8 millions EUR et d'autres coûts financiers de -5,0 millions EUR. Les autres coûts financiers incluent entre autre -2,2 millions EUR de commissions d'engagement pour la portion non utilisée de la facilité de crédit syndiquée du groupe.

Les fluctuations défavorables des taux de change et la réévaluation de la juste valeur des instruments financiers résultent en une perte de -1,9 millions EUR, principalement dû à la réévaluation des swaps de taux de change au 31 décembre 2011.

Impôts sur le résultat

Au 4^e trimestre 2011, la charge d'impôts s'est élevée à 2,0 millions EUR, contre un crédit d'impôt de 4,9 millions EUR à la même période l'an dernier.

La charge d'impôt sur le résultat provenant des activités poursuivies est de 28,3 millions EUR pour l'exercice 2011 (2010: 15,7 millions EUR) et est principalement reliée aux activités aux Etats-Unis. Le taux d'imposition effectif est de 35,2% pour 2011 contre 33,4% pour 2010.

Bénéfice/perte de la période

Pour le 4^e trimestre, le résultat provenant des activités poursuivies s'élève à -8,4 millions EUR, contre -13,1 millions EUR à la même période l'an dernier. La diminution de la perte nette au 4^e trimestre 2011 s'explique en grande partie par la diminution des charges non récurrentes et des coûts financiers nets par rapport à la même période l'an dernier.

Pour l'année complète, le bénéfice du groupe provenant des activités poursuivies s'élevait à 57,9 millions EUR contre 33,0 millions EUR pour l'année 2010.

Les activités poursuivies et abandonnées combinés ont générés une perte de -8,6 millions EUR pour le 4^e trimestre 2011 (-7,9 millions EUR pour le 4^e trimestre 2010). Le résultat combiné pour l'exercice 2011 est une perte de -95,6 million EUR (2010: 20,3 millions EUR), entièrement affecté par la perte non récurrente de -157,4 millions EUR sur la vente de la majorité des activités du segment Pvc/Chlore-Alcali et une partie des activités Dérivés chlorés organiques à Ineos ChlorVinyls, comptabilisée au second trimestre 2011.

Dépenses d'investissements

Les dépenses d'investissements pour le 4^e trimestre 2011 étaient de 41,7 millions EUR (quatrième trimestre 2010: 48,4 millions EUR) et de 113,6 millions EUR à fin 2011 (2010: 120,8 millions EUR).

Fonds propres

ÉTAT CONSOLIDÉ DE L'ÉVOLUTION DES FONDS PROPRES ATTRIBUABLES AUX ACTIONNAIRES DE LA SOCIÉTÉ		
En millions EUR	2011	2010
Bilan au 01.01	724,8	705,2
Bénéfice (+) / perte (-) de la période attribuable aux actionnaires de la société	-95,5	20,7
Autres éléments du résultat global de la période, nets d'impôts	-12,7	14,8
Warrants et augmentation de capital	1,7	3,0
Capital souscrit	20,2	18,2
Dividendes payés aux actionnaires	-38,3	-37,1
Bilan au 31.12	600,3	724,8

Les fonds propres attribuables aux actionnaires du groupe ont diminués de 124,5 millions EUR, principalement dû à la perte de l'exercice (-95,5 millions EUR), aux écarts de conversion négatifs de -9,0 millions EUR et à la réévaluation de la juste valeur des instruments financiers dérivés, net d'impôt, de -3,8 millions EUR.

Le dividende payé aux actionnaires du groupe a un impact de -38,3 millions EUR sur les fonds propres, mais les actions émises suite au dividende optionnel en actions a augmenté les fonds propres de 18,1 millions EUR.

L'augmentation de capital pour les employés du groupe et les actions ordinaires émises au moment de la conversion des options a conduit à une augmentation du capital souscrit de 2,2 millions EUR. Le coût de l'émission d'options et de l'augmentation de capital en faveur des employés s'est élevé à 1,7 millions EUR.



► Perspectives

Tessenderlo Group considère 2012 comme une année de transition.

La demande devrait demeurer ferme dans la majorité des activités du groupe, malgré le climat économique incertain qui règne en Europe.

Le groupe compte encore progresser en vue de sa transformation stratégique. Il poursuivra l'optimisation de son portefeuille tout en mettant en œuvre de nouveaux programmes d'excellence opérationnelle, afin de favoriser la croissance de ses investissements.

Le point de vue de Tessenderlo Group concernant cette année de transition est toutefois prudent.

Information financière consolidée au 31 décembre 2011

COMPTE DE RÉSULTATS CONSOLIDÉ				
En millions EUR	12M11	12M10	4T11	4T10
Activités poursuivies				
Chiffre d'affaires	2 126,0	2 024,0	489,3	500,2
Coût des ventes	-1 690,1	-1 632,1	-399,6	-411,4
Marge brute	435,9	391,9	89,8	88,9
Frais de distribution	-98,9	-104,6	-23,4	-26,0
Frais commerciaux	-69,2	-64,2	-19,3	-18,3
Frais administratifs	-152,8	-134,7	-43,5	-35,9
Autres produits et charges opérationnels	-10,1	-15,4	-2,5	-4,3
Bénéfice (+) / perte (-) opérationnel avant éléments non-récurrents (REBIT)	104,9	73,0	1,0	4,4
Produits/(pertes) des cessions	11,2	22,2	2,3	19,2
Restructuration	-5,6	-11,6	-2,0	-9,2
Pertes de valeur	-0,7	-14,8	-0,7	-14,4
Provisions et litiges	2,1	13,4	2,0	-0,4
Autres produits et charges	-6,0	-6,2	-3,6	-5,1
Bénéfice (+) / perte (-) opérationnel (EBIT)	105,9	76,0	-0,9	-5,4
Coûts financiers	-45,9	-40,2	-16,7	-13,5
Produits financiers	20,4	11,3	9,9	2,1
Coûts financiers - net	-25,6	-28,8	-6,8	-11,4
Quote-part dans le résultat des participations mises en équivalence, net d'impôt	5,9	1,6	1,4	-1,2
Bénéfice (+) / perte (-) avant impôts	86,2	48,8	-6,4	-18,0
Impôts sur le résultat	-28,3	-15,7	-2,0	4,9
Bénéfice (+) / perte (-) de la période provenant des activités poursuivies	57,9	33,0	-8,4	-13,1
Activités abandonnées				
Bénéfice (+) / perte (-) de la période provenant des activités abandonnées, net d'impôt	-153,6	-12,8	-0,2	5,2
Bénéfice (+) / perte (-) de la période	-95,6	20,3	-8,6	-7,9
Attribuable aux:				
- Actionnaires de la société	-95,5	20,7	-8,5	-7,3
- Participations ne donnant pas le contrôle	-0,1	-0,4	-0,1	-0,6
Bénéfice de base par action (EUR)	-3,23	0,70	-0,29	-0,25
Bénéfice dilué par action (EUR)	-3,23	0,70	-0,29	-0,25
Bénéfice de base par action (EUR) - Activités poursuivies	1,96	1,14	-0,28	-0,43
Bénéfice dilué par action (EUR) - Activités poursuivies	1,96	1,14	-0,28	-0,43

ACTIVITÉS ABANDONNÉES		
En millions EUR	12M11	12M10
Résultat des activités abandonnées		
Chiffre d'affaires	352,8	496,9
Charges	-348,6	-511,0
Bénéfice (+) / perte (-) opérationnel avant éléments non-récurrents (REBIT)	4,2	-14,1
Éléments non-récurrents	1,0	-4,6
Éléments non-récurrents liés à la vente	-157,4	-
Bénéfice (+) / perte (-) opérationnel (EBIT)	-152,3	-18,6
Coûts financiers - net	-0,7	0,2
Bénéfice (+) / perte (-) avants impôts	-152,9	-18,4
Impôts sur le résultat	-0,6	5,6
Bénéfice (+) / perte (-) de la période des activités abandonnées	-153,6	-12,8
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) activités		
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) opérations d'exploitation	-80,5	20,8
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) opérations d'investissement	102,8	-9,3
Flux de trésorerie provenant des (affectés aux) opérations de financement	-22,3	-11,5
Impact sur les flux de trésorerie	-	-

Les pertes totales sur la vente des activités abandonnées s'élèvent à 157,4 millions EUR et comprennent hormis la perte de valeur de 151,0 millions EUR, la comptabilisation des pertes actuarielles non reconnues sur le plan de pension de type prestations définies au sein des sociétés vendues, les indemnités pour rupture de contrats et les frais de consultance.

ÉTAT CONSOLIDÉ DU RÉSULTAT GLOBAL				
En millions EUR	12M11	12M10	4T11	4T10
Bénéfice (+) / perte (-) de la période	-95,6	20,3	-8,6	-7,9
Écarts de conversion	-8,6	15,7	3,7	3,7
Changement net de la juste valeur des instruments financiers dérivés	-5,7	-1,4	3,3	11,8
Charge d'impôts sur les autres éléments du résultat global	1,9	0,5	-1,2	-4,0
Autres éléments du résultat global de la période, nets d'impôts	-12,4	14,8	5,8	11,5
Bénéfice (+) / perte (-) global de la période	-108,0	35,1	-2,8	3,7
Attribuable aux:				
- Actionnaires de la société	-108,2	35,5	-2,8	4,2
- Participations ne donnant pas le contrôle	0,2	-0,4	0,0	-0,5
Bénéfice (+) / perte (-) global de la période	-108,0	35,1	-2,8	3,7

ÉTAT CONSOLIDÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE		
En millions EUR	31.12.2011	31.12.2010
ACTIFS		
Total des actifs non-circulants	695,3	877,9
Immobilisations corporelles	518,8	682,2
Goodwill	55,0	53,4
Autres immobilisations incorporelles	58,1	61,2
Participations mises en équivalence	20,8	27,7
Autres placements	5,7	6,7
Actifs d'impôts différés	7,4	23,7
Créances commerciales et autres créances	29,5	22,9
Total des actifs circulants	676,6	800,4
Stocks	350,8	349,7
Créances commerciales et autres créances	290,9	299,5
Instruments financiers dérivés	0,0	0,7
Trésorerie et équivalents de trésorerie	34,9	150,5
Actifs non courants détenus en vue de la vente	7,8	18,1
Total de l'actif	1 379,7	1 696,5
FONDS PROPRES ET DETTES		
Total des fonds propres	604,6	728,6
Fonds propres attribuables aux actionnaires de la société	600,3	724,8
Capital souscrit	147,9	143,7
Primes d'émission	73,5	57,5
Réserves et résultats reportés	378,9	523,6
Participations ne donnant pas le contrôle	4,3	3,7
Total des dettes	775,1	967,9
Total des dettes à long terme	309,0	362,2
Dettes financières	180,5	195,4
Avantages au personnel	30,6	38,2
Provisions	56,1	65,9
Dettes commerciales et autres dettes	2,4	30,2
Instruments financiers dérivés	8,8	0,8
Passifs d'impôts différés	30,6	31,6
Total des dettes à court terme	466,1	599,2
Découverts bancaires	0,7	5,8
Dettes financières	73,2	111,3
Dettes commerciales et autres dettes	379,3	469,6
Instruments financiers dérivés	1,6	0,2
Impôts sur le résultat à payer	3,0	0,4
Provisions	8,4	11,9
Passifs destinés à la vente	-	6,5
Total des fonds propres et des dettes	1 379,7	1 696,5

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ - ACTIVITÉS POURSUIVIES ET ACTIVITÉS ABANDONNÉES		
En millions EUR	12M11	12M10
OPÉRATIONS D'EXPLOITATION		
Bénéfice (+) / perte (-) de la période	-95,6	20,3
Dépréciations, amortissements et pertes de valeur sur immobilisations corporelles, goodwill et autres immobilisations incorporelles	247,7	131,3
Variation des provisions	-3,8	-46,3
Coûts financiers	47,2	40,2
Produits financiers	-20,9	-11,6
Perte / (bénéfice) sur la vente des actifs non-circulants	-9,5	-24,9
Quote-part dans le résultat des participations mises en équivalence, net d'	-5,9	-1,6
Impôts sur le résultat	28,9	10,1
Autres mouvements non monétaire	-4,9	-0,5
Mouvements des stocks	-58,2	13,9
Mouvements des créances clients et autres	-96,1	-17,1
Mouvements des dettes commerciales et autres	-39,1	79,3
<i>Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</i>	<i>-10,3</i>	<i>193,1</i>
Intérêts payés	-12,6	-11,9
Intérêts reçus	1,2	1,4
Autres coûts financiers payés	-8,0	-9,5
Impôts sur le résultat payés	-27,7	-18,6
Dividendes reçus des participations mises en équivalence	8,8	5,0
Trésorerie des opérations d'exploitation	-48,6	159,5
OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT		
Acquisition d'immobilisations corporelles	-106,5	-117,1
Acquisition d'autres immobilisations incorporelles	-7,1	-3,7
Acquisition de participations mises en équivalence	-3,0	-9,3
Acquisition d'autres activités, après déduction du cash reçu	-7,6	-
Acquisition de placements	-	-1,6
Produits de la vente d'immobilisations corporelles	6,1	11,0
Produits de la vente d'autres immobilisations incorporelles	0,1	2,2
Produits de la vente des filiales, sous déduction de la trésorerie cédée	143,7	24,2
Produits de la vente d'autres placements	-	3,6
Trésorerie des opérations d'investissement	25,7	-90,7
OPÉRATIONS DE FINANCEMENT		
Augmentation / (diminution) du capital souscrit	2,2	1,3
Augmentation / (diminution) des dettes financières	-58,1	64,9
Frais de transaction payés liés aux dettes financières	-3,7	-11,1
(Augmentation) / diminution des créances à long terme	-6,5	1,2
Dividendes payés aux actionnaires	-20,2	-20,2
Trésorerie des opérations de financement	-86,4	36,1
Augmentation / (diminution) nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	-109,3	104,9
Écarts de conversion	0,1	1,3
Trésorerie et équivalents de trésorerie après déduction des découverts bancaires au début de la période	143,4	44,3
Trésorerie et équivalents de trésorerie après déduction des découverts bancaires à la fin de la période	34,2	150,5



Annexes à l'information financière consolidée résumée

Base de préparation

Les informations financières consolidées dans ce communiqué de presse ont été préparées conformément aux normes Internationales Financial Reporting Standards (IFRS), telles qu'adoptées par l'Union européenne. Ce communiqué de presse ne fournit pas toutes les informations exigées pour les états financiers annuels complets et doit être lu en association avec les états financiers consolidés du groupe arrêtés au 31 décembre 2011.

Les états financiers consolidés seront autorisés pour publication par le conseil d'administration le 28 mars 2012.

Principes comptables significatifs

Les principes comptables appliqués par le groupe dans les informations financières consolidées présentées sont conformes avec ceux appliqués pour les états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2010 et couvrant la période qui a pris fin à cette date.

Information sectorielle

Voir annexes 1 et 2.

Regroupements d'entreprises et désinvestissements

Le groupe a annoncé le 14 juin la vente de ses activités Pvc, Chlore-Alcali ainsi que d'une partie de ses activités Dérivés chlorés organiques, à la société Ineos ChlorVinyls pour une somme de 110,0 millions EUR, hors endettement et hors liquidités et cette vente a été conclue le 1er août.

Le 25 juillet 2011, le groupe a annoncé la vente de la filiale Chelsea Building Products Inc. (États-Unis), rapportant au sein du segment d'activités "Systèmes de canalisations plastiques et Profilés" à Graham Partners, une société d'investissement privée basée aux États-Unis.

Fin septembre 2011 le groupe a vendu la filiale Dynaplast-Extruco Inc. (Canada), rapportant au sein du segment d'activités "Systèmes de canalisations plastiques et Profilés" à un investisseur privé.

En août 2011 Tessengerlo Kerley Inc. (USA) a acquis la ligne de produits Purshade de la société Purfresh.

Le 9 septembre 2011, le groupe a annoncé l'acquisition du groupe BT Bautechnik. Dyka GmbH, filiale allemande du segment d'activités «Systèmes de canalisations plastiques et Profilés», a acquis 100% des actions et droits de vote du groupe BT Bautechnik, qui inclut les entités BT Impex GmbH et BTH Fitting KFT. Les résultats du groupe BT Bautechnik ont été consolidés à partir du 1er novembre 2011 mais l'impact sur les comptes 2011 a été très limité.



Événements importants survenus après la date de clôture

Le 31 janvier 2012, le groupe a annoncé l'acquisition des actifs liés à la protection des cultures de la division mondiale de Bayer CropScience par Tessenderlo Kerley Inc. (TKI), une filiale américaine dans le segment d'activités «Tessenderlo Kerley». Cette acquisition devrait entraîner une croissance annuelle du chiffre d'affaires de TKI d'environ 15 millions EUR. TKI va acquérir les actifs mondiaux liés à la protection des cultures, dont les noms commerciaux, le savoir-faire, les homologations et les données d'homologation.

Déclaration du commissaire

Le commissaire, KPMG Réviseurs d'Entreprises, représentée par Ludo Ruysen, a confirmé que ses travaux de révision qui sont terminés quant au fond n'ont pas révélé de correction significative qui devrait être apportée aux informations financières au 31 décembre et pour l'année qui a pris fin au 31 décembre 2011 et qui sont reprises dans le présent communiqué.

► Calendrier financier

Résultats de l'exercice 2011	16 février 2012
Rapport annuel disponible en ligne (en anglais)	31 mars 2012
Résultats du 1er trimestre 2012	10 mai 2012
Journée des investisseurs	7 juin 2012
Résultats du 2e trimestre 2012	29 août 2012
Résultats du 3e trimestre 2012	15 novembre 2012
Assemblée générale annuelle des actionnaires	5 juin 2012

Ordre du jour pour le 16 février 2012

10 h : conférence téléphonique et retransmission Internet pour les analystes et les investisseurs

Les renseignements au sujet de l'inscription sont disponibles sur :

<http://www.tessenderlo.com/investors/>

1.30 pm CET/ réunion de presse au sein du siège du groupe (Bruxelles)

Tessenderlo Group est une entreprise internationale spécialisée dans l'alimentation, l'agriculture, la gestion des eaux et la valorisation des résidus biologiques. Le groupe emploie plus de 7 000 personnes et est le leader de la plupart des marchés dans lesquels il intervient. Son chiffre d'affaires consolidé s'élevait à 2,1 milliards d'euros en 2011. Tessenderlo Chemie SA est cotée sur NYSE Eurolist d'Euronext Bruxelles (TESB) et reprise au Next 150 et au BEL Mid. Sociétés d'informations financières : Bloomberg : TESB BB – Reuters : TesBt.BR – Datastream : B : Tes.

Media Relations

Mme Kathleen IWENS
☎ +32 (0) 478 664 555

Investor Relations

M. Philip LUDWIG
☎ +32 2 639 16 58

Ce communiqué de presse est disponible en français, anglais et néerlandais sur le site internet www.tessenderlogroup.com – rubrique 'News & Media'

Annexe 1

INFORMATION SECTORIELLE - DOUZE MOIS - ACTIVITÉS POURSUIVIES		
En millions EUR	12M11	12M10
Tessenderlo Group		
Chiffre d'affaires	2 126,0	2 024,0
REBITDA	187,0	162,8
REBIT	104,9	73,0
Tessenderlo Kerley		
Chiffre d'affaires	270,8	231,4
REBITDA	66,5	47,6
REBIT	56,2	37,4
Chimie minérale		
Chiffre d'affaires	428,1	400,7
REBITDA	28,6	20,7
REBIT	22,9	14,3
Gélatine et Akiolis		
Chiffre d'affaires	475,4	410,8
REBITDA	66,4	61,2
REBIT	37,3	31,8
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés		
Chiffre d'affaires	569,1	562,1
REBITDA	44,1	44,8
REBIT	17,7	15,7
Autres activités		
Chiffre d'affaires	382,6	419,0
REBITDA	12,9	12,9
REBIT	2,2	-0,4
Non alloués		
Chiffre d'affaires	-	-
REBITDA	-31,5	-24,4
REBIT	-31,4	-25,9

Annexe 2

INFORMATION SECTORIELLE - QUATRIÈME TRIMESTRE - ACTIVITÉS POURSUIVIES		
En millions EUR	4T11	4T10
Tessenderlo Group		
Chiffre d'affaires	489,3	500,2
REBITDA	22,8	29,8
REBIT	1,0	4,4
Tessenderlo Kerley		
Chiffre d'affaires	57,2	48,8
REBITDA	11,7	7,3
REBIT	8,2	3,8
Chimie minérale		
Chiffre d'affaires	103,2	106,0
REBITDA	3,3	5,0
REBIT	1,6	3,4
Gélatine et Akiolis		
Chiffre d'affaires	118,9	109,1
REBITDA	12,6	15,9
REBIT	5,3	8,5
 Systèmes de canalisations plastiques et Profilés		
Chiffre d'affaires	129,6	133,0
REBITDA	7,7	6,8
REBIT	1,6	-1,2
Autres activités		
Chiffre d'affaires	80,4	103,2
REBITDA	-2,7	2,6
REBIT	-5,7	-1,3
Non alloués		
Chiffre d'affaires	-	-
REBITDA	-9,9	-7,8
REBIT	-9,9	-8,7